
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28 июня 2022 года №  489-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 27 декабря 2019 года 
№ 479-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации 
в части казначейского обслуживания и системы казначейских платежей», 
Федеральным законом от 29 ноября 2021 года № 384-ФЗ «О внесении изменений 
в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в 2022 году», руководствуясь 
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство 
Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидии из областного бюджета 
местным бюджетам на строительство, реконструкцию и модернизацию объектов 
водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, в том числе разработку 
проектной документации, а также на приобретение указанных объектов в 
муниципальную собственность, субсидии на реализацию мероприятий по 
приобретению оборудования для систем водоснабжения и субсидии на 
реализацию мероприятий по приобретению специализированной техники для 
водоснабжения населения, утвержденное постановлением Правительства 
Иркутской области от 2 июня 2016 года № 336-пп, следующие изменения:

1) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Предоставление субсидий осуществляется в пределах лимитов 

бюджетных обязательств, доведенных до министерства на соответствующий 
финансовый год и на плановый период, в соответствии со сводной бюджетной 
росписью областного бюджета.»;

2) дополнить пунктами З1, З2 следующего содержания:
«З1. Предоставление субсидии на строительство объектов осуществляется 

в году, следующем за годом проведения отбора, или в году, следующем за годом 
проведения отбора, и в соответствующем году (годах) планового периода, или в 
соответствующем году (годах) планового периода.

Предоставление субсидии на строительство объектов по результатам 
повторного отбора осуществляется в году проведения повторного отбора, или в 
году проведения повторного отбора и в соответствующем году (годах) планового 
периода, или в соответствующем году (годах) планового периода.



2

З2. Предоставление субсидии на приобретение оборудования, субсидии на 
приобретение специализированной техники осуществляется в году, следующем 
за годом проведения отбора.

Предоставление субсидии на приобретение оборудования, субсидии на 
приобретение специализированной техники по результатам повторного отбора 
осуществляется в году проведения повторного отбора.»;

3) в пункте 8:
в подпункте 3 слова «такой экспертизы» заменить словами «таких 

экспертиз»;
в подпункте 8 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
подпункт 81 изложить в следующей редакции:
«81) в случае предоставления субсидии на строительство объектов 

в 2022 году -  наличие гарантийного письма, подписанного главой 
муниципального образования, о финансировании реализации соответствующего 
мероприятия за счет средств местного бюджета в году предоставления субсидии 
на строительство объектов в объеме, соответствующем размеру финансирования 
реализации соответствующего мероприятия за счет средств местного бюджета, 
определяемому в соответствии с пунктами 21, 23, 25, 27 настоящего 
Положения;»;

подпункт 15 признать утратившим силу;
4) в пункте 9:
в абзаце первом слова «, предшествующего году предоставления субсидии 

на строительство объектов,» заменить словами «проведения отбора»;
в подпункте 4 слова «такой экспертизы» заменить словами «таких 

экспертиз»;
подпункты 5, 51 изложить в следующей редакции:
«5) в случае предоставления субсидии на строительство объектов начиная 

с 2023 года (за исключением случая предоставления субсидии на строительство 
объектов во втором году планового периода) -  выписку из сводной бюджетной 
росписи местного бюджета, содержащую сведения о наличии в местном 
бюджете бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия по 
строительству, реконструкции, модернизации объектов в году предоставления 
субсидии на строительство объектов в объеме, соответствующем размеру 
финансирования реализации указанного мероприятия за счет средств местного 
бюджета, определяемому в соответствии с пунктом 21 настоящего Положения;

51) в случае предоставления субсидии на строительство объектов 
в 2022 году, а также в случае предоставления субсидии на строительство 
объектов во втором году планового периода -  гарантийное письмо, подписанное 
главой муниципального образования, о финансировании реализации 
мероприятия по строительству, реконструкции, модернизации объектов за счет 
средств местного бюджета в году предоставления субсидии на строительство 
объектов в объеме, соответствующем размеру финансирования реализации 
указанного мероприятия за счет средств местного бюджета, определяемому в 
соответствии с пунктом 21 настоящего Положения;»;



3

5) в пункте 10:
в абзаце первом слова «, предшествующего году предоставления субсидии 

на строительство объектов,» заменить словами «проведения отбора»;
подпункты 6, 61 изложить в следующей редакции:
«6) в случае предоставления субсидии на строительство объектов начиная 

с 2023 года (за исключением случая предоставления субсидии на строительство 
объектов во втором году планового периода) -  выписку из сводной бюджетной 
росписи местного бюджета, содержащую сведения о наличии в местном 
бюджете бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия по разработке 
проектной документации в году предоставления субсидии на строительство 
объектов в объеме, соответствующем размеру финансирования реализации 
указанного мероприятия за счет средств местного бюджета, определяемому в 
соответствии с пунктом 23 настоящего Положения;

61) в случае предоставления субсидии на строительство объектов 
в 2022 году, а также в случае предоставления субсидии на строительство 
объектов во втором году планового периода -  гарантийное письмо, подписанное 
главой муниципального образования, о финансировании реализации 
мероприятия по разработке проектной документации за счет средств местного 
бюджета в году предоставления субсидии на строительство объектов в объеме, 
соответствующем размеру финансирования реализации указанного мероприятия 
за счет средств местного бюджета, определяемому в соответствии 
с пунктом 23 настоящего Положения;»;

6) в пункте 11:
в абзаце первом слова «, предшествующего году предоставления субсидии 

на строительство объектов,» заменить словами «проведения отбора»;
подпункты 6, 61 изложить в следующей редакции:
«6) в случае предоставления субсидии на строительство объектов начиная 

с 2023 года (за исключением случая предоставления субсидии на строительство 
объектов во втором году планового периода) -  выписку из сводной бюджетной 
росписи местного бюджета, содержащую сведения о наличии в местном 
бюджете бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия по 
приобретению объектов в году предоставления субсидии на строительство 
объектов в объеме, соответствующем размеру финансирования реализации 
указанного мероприятия за счет средств местного бюджета, определяемому в 
соответствии с пунктом 25 настоящего Положения;

61) в случае предоставления субсидии на строительство объектов 
в 2022 году, а также в случае предоставления субсидии на строительство 
объектов во втором году планового периода -  гарантийное письмо, подписанное 
главой муниципального образования, о финансировании реализации 
мероприятия по приобретению объектов за счет средств местного бюджета в 
году предоставления субсидии на строительство объектов в объеме, 
соответствующем размеру финансирования реализации указанного мероприятия 
за счет средств местного бюджета, определяемому в соответствии с пунктом 25 
настоящего Положения;»;



4

7) дополнить пунктом 111 следующего содержания:
« I I1. Заявка на предоставление субсидии на строительство объектов может 

быть представлена муниципальным образованием на предоставление субсидии 
на строительство объектов в году, следующем за годом проведения отбора, и 
(или) в соответствующем году (годах) планового периода.»;

8) в пункте 12:
в абзаце первом слова «, предшествующего году предоставления субсидии 

на строительство объектов,» заменить словами «проведения отбора»;
подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) в случае предоставления субсидии на строительство объектов начиная 

с 2023 года (за исключением случая предоставления субсидии на строительство 
объектов во втором году планового периода) -  выписки из сводной бюджетной 
росписи местного бюджета, содержащей сведения о наличии в местном бюджете 
бюджетных ассигнований на реализацию незавершенного мероприятия в году 
предоставления субсидии на строительство объектов в объеме, 
соответствующем размеру финансирования реализации незавершенного 
мероприятия за счет средств местного бюджета, определяемому в соответствии 
с пунктом 27 настоящего Положения;»;

подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) в случае предоставления субсидии на строительство объектов 

в 2022 году, а также в случае предоставления субсидии на строительство 
объектов во втором году планового периода -  гарантийного письма, 
подписанного главой муниципального образования, о финансировании 
реализации незавершенного мероприятия за счет средств местного бюджета в 
году предоставления субсидии на строительство объектов в объеме, 
соответствующем размеру финансирования реализации незавершенного 
мероприятия за счет средств местного бюджета, определяемому в соответствии 
с пунктом 27 настоящего Положения.»;

9) абзац первый пункта 17 после слов «финансовый год» дополнить 
словами «и на плановый период»;

10) в пункте 19:
абзац первый после слов «финансовый год» дополнить словами 

«и на плановый период»;
абзац второй после слов «финансовый год» дополнить словами 

«и на плановый период»;
11) пункт 20 дополнить новым третьим абзацем следующего содержания:
«Министерство с учетом представленных заявок на предоставление

субсидии на строительство объектов принимает решение о предоставлении 
субсидии на строительство объектов в году, следующем за годом проведения 
отбора, или в году, следующем за годом проведения отбора, и соответствующем 
году (годах) планового периода, или в соответствующем году (годах) планового 
периода.»;

12) в абзаце четвертом пункта 27 слова «муниципальными контрактами» 
заменить словами «контрактами (муниципальными контрактами, договорами)»;



5

13) пункты 28 -  33 изложить в следующей редакции:
«28. В случае образования экономии субсидии на строительство объектов 

либо увеличения средств областного бюджета на предоставление субсидии на 
строительство объектов в соответствующем финансовом году министерство:

1) в первую очередь предоставляет субсидии на строительство объектов 
муниципальным образованиям, в отношении которых принято решение о 
предоставлении субсидии на строительство объектов, но имеющим 
дополнительную потребность в средствах областного бюджета в связи с 
увеличением стоимости реализации мероприятия по строительству, 
реконструкции, модернизации объектов в случаях, предусмотренных 
действующим законодательством, при условии представления в министерство 
следующих документов:

заявки на предоставление субсидии на строительство объектов в части 
реализации мероприятия по строительству, реконструкции, модернизации 
объектов в текущем финансовом году и (или) соответствующем году (годах) 
планового периода, содержащей информацию о необходимости получения 
дополнительных средств областного бюджета на реализацию мероприятия по 
строительству, реконструкции, модернизации объектов в связи с увеличением 
стоимости его реализации, составленной в произвольной форме, подписанной 
главой муниципального образования;

в случае предоставления субсидии на строительство объектов начиная 
с 2023 года -  выписки из сводной бюджетной росписи местного бюджета, 
содержащей сведения о наличии в местном бюджете бюджетных ассигнований 
на реализацию мероприятия по строительству, реконструкции, модернизации 
объектов в году предоставления субсидии на строительство объектов в объеме, 
соответствующем размеру финансирования реализации незавершенного 
мероприятия за счет средств местного бюджета, определяемому в соответствии 
с пунктом 27 настоящего Положения;

в случае предоставления субсидии на строительство объектов 
в 2022 году -  гарантийного письма, подписанного главой муниципального 
образования, о финансировании реализации мероприятия по строительству, 
реконструкции, модернизации объектов за счет средств местного бюджета в году 
предоставления субсидии на строительство объектов в объеме, 
соответствующем размеру финансирования реализации незавершенного 
мероприятия за счет средств местного бюджета, определяемому в соответствии 
с пунктом 27 настоящего Положения;

копии положительного заключения повторной государственной 
экспертизы проектной документации в части оценки достоверности определения 
сметной стоимости реализации мероприятия по строительству, реконструкции, 
модернизации объектов в случаях, установленных частью 2 статьи 83 
Градостроительного кодекса Российской Федерации (в случае если проведение 
такой экспертизы в соответствии с законодательством Российской Федерации 
является обязательным);



6

копии решения об изменении цены контракта (муниципального контракта, 
договора);

2) во вторую очередь предоставляет субсидии на строительство объектов 
муниципальным образованиям, в отношении которых в порядке, установленном 
министерством финансов Иркутской области, министерством в отчетном 
финансовом году принято решение о наличии потребности муниципального 
образования в неиспользованной на 1 января отчетного финансового года 
субсидии на строительство объектов (далее -  восстановленный остаток субсидии 
на строительство объектов), но не использовавших (не в полном объеме 
использовавших) восстановленный остаток субсидии на строительство объектов 
в отчетном финансовом году, при условии представления в министерство 
следующих документов:

заявки на предоставление субсидии на строительство объектов в текущем 
финансовом году в объеме, не превышающем восстановленного остатка 
субсидии на строительство объектов, подписанной главой муниципального 
образования;

пояснительной записки с обоснованием потребности в неиспользованном 
восстановленном остатке субсидии на строительство объектов на цели, 
соответствующие целям их предоставления в отчетном финансовом году, 
содержащей информацию о причинах, которые не позволили использовать 
(использовать в полном объеме) восстановленный остаток субсидии на 
строительство объектов, подписанной главой муниципального образования;

копии контракта (муниципального контракта, договора), 
подтверждающего возникновение обязательств, подлежащих исполнению за 
счет средств, источником финансового обеспечения которых являются субсидии 
на строительство объектов;

письменного обязательства, подписанного главой муниципального 
образования, о завершении реализации соответствующего мероприятия до конца 
текущего финансового года;

в случае предоставления субсидии на строительство объектов начиная 
с 2023 года -  выписки из сводной бюджетной росписи местного бюджета, 
содержащей сведения о наличии в местном бюджете бюджетных ассигнований 
на реализацию соответствующего мероприятия в году предоставления субсидии 
на строительство объектов в объеме, соответствующем размеру финансирования 
реализации незавершенного мероприятия за счет средств местного бюджета, 
определяемому в соответствии с пунктом 27 настоящего Положения;

в случае предоставления субсидии на строительство объектов 
в 2022 году -  гарантийного письма, подписанного главой муниципального 
образования, о финансировании реализации соответствующего мероприятия за 
счет средств местного бюджета в году предоставления субсидии на 
строительство объектов в объеме, соответствующем размеру финансирования 
реализации незавершенного мероприятия за счет средств местного бюджета, 
определяемому в соответствии с пунктом 27 настоящего Положения;



7

3) в третью очередь предоставляет субсидии на строительство объектов 
муниципальным образованиям, в отношении которых принято решение о 
предоставлении субсидии на строительство объектов, но не в полном объеме 
обеспеченным средствами областного бюджета, необходимыми 
муниципальному образованию для реализации соответствующего мероприятия 
в году предоставления субсидии на строительство объектов, при условии 
представления в министерство следующих документов:

заявки на предоставление субсидии на строительство объектов в текущем 
финансовом году и (или) соответствующем году (годах) планового периода, 
подписанной главой муниципального образования;

пояснительной записки, содержащей информацию о необходимости 
получения дополнительных средств на реализацию соответствующего 
мероприятия, подписанной главой муниципального образования;

письменного обязательства, подписанного главой муниципального 
образования, о завершении реализации соответствующего мероприятия до конца 
года предоставления субсидии на строительство объектов;

в случае предоставления субсидии на строительство объектов начиная 
с 2023 года -  выписки из сводной бюджетной росписи местного бюджета, 
содержащей сведения о наличии в местном бюджете бюджетных ассигнований 
на реализацию соответствующего мероприятия в году предоставления субсидии 
на строительство объектов в объеме, соответствующем размеру финансирования 
реализации незавершенного мероприятия за счет средств местного бюджета, 
определяемому в соответствии с пунктом 27 настоящего Положения;

в случае предоставления субсидии на строительство объектов 
в 2022 году -  гарантийного письма, подписанного главой муниципального 
образования, о финансировании реализации соответствующего мероприятия за 
счет средств местного бюджета в году предоставления субсидии на 
строительство объектов в объеме, соответствующем размеру финансирования 
реализации незавершенного мероприятия за счет средств местного бюджета, 
определяемому в соответствии с пунктом 27 настоящего Положения;

4) в четвертую очередь проводит повторный отбор.
29. По результатам рассмотрения документов, установленных 

подпунктами 1 - 3  пункта 28 настоящего Положения, министерство в срок 
до 10 декабря года предоставления субсидии на строительство объектов 
формирует перечень дополнительной потребности в предоставлении субсидии 
на строительство объектов в следующей приоритетности:

муниципальные образования, указанные в подпункте 1 пункта 28
настоящего Положения;

муниципальные образования, указанные в подпункте 2 пункта 28
настоящего Положения;

муниципальные образования, указанные в подпункте 3 пункта 28
настоящего Положения.

Количество муниципальных образований, включенных в перечень
дополнительной потребности в предоставлении субсидии на строительство



8

объектов, определяется министерством в пределах лимитов бюджетных 
обязательств, доведенных до министерства на соответствующий финансовый 
год и на плановый период на цели, указанные в пункте 1 настоящего Положения.

Основанием для невключения муниципального образования в перечень 
дополнительной потребности в предоставлении субсидии на строительство 
объектов является непредставление или неполное представление документов, 
установленных подпунктами 1 - 3  пункта 28 настоящего Положения.

30. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня формирования перечня 
дополнительной потребности в предоставлении субсидии на строительство
объектов размещает его на официальном сайте министерства и принимает
решение о предоставлении субсидии на строительство объектов или об отказе в 
предоставлении субсидии на строительство объектов.

Решение о предоставлении субсидии на строительство объектов 
принимается в отношении муниципальных образований, включенных в перечень 
дополнительной потребности в предоставлении субсидии на строительство
объектов. Решение об отказе в предоставлении субсидии на строительство
объектов принимается в отношении муниципальных образований, не 
включенных в перечень дополнительной потребности в предоставлении 
субсидии на строительство объектов.

Министерство с учетом представленных документов, установленных 
подпунктами 1 - 3  пункта 28 настоящего Положения, принимает решение о 
предоставлении субсидии на строительство объектов в текущем финансовом 
году, или в текущем финансовом году и в соответствующем году (годах) 
планового периода, или в соответствующем году (годах) планового периода.

Министерство в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения, 
указанного в абзаце первом настоящего пункта, письменно уведомляет 
муниципальные образования о принятом решении (в случае принятия решения 
об отказе в предоставлении субсидии на строительство объектов с указанием 
причин отказа).

31. Предоставление субсидии на строительство объектов при повторном 
отборе осуществляется при условии соответствия муниципальных образований 
критериям отбора и условиям, установленным пунктами 7, 8 настоящего 
Положения.

В целях проведения повторного отбора министерство размещает на 
официальном сайте министерства извещение о проведении повторного отбора на 
предоставление субсидии на строительство объектов с указанием сведений о 
сроке и месте представления документов, необходимых для получения субсидии 
на строительство объектов, контактной информации.

32. Для получения субсидии на строительство объектов органы местного 
самоуправления муниципальных образований в срок, установленный в 
извещении о проведении повторного отбора на предоставление субсидии на 
строительство объектов, представляют в министерство документы, 
установленные пунктами 9 - 1 2  настоящего Положения (далее -  документы для 
участия в повторном отборе).



9

Документы для участия в повторном отборе представляются в 
министерство на бумажном носителе в одном экземпляре путем личного 
обращения представителя муниципального образования либо через организации 
почтовой связи и регистрируются министерством в день их поступления с 
указанием регистрационной записи, даты и времени представления. Все 
документы для участия в повторном отборе должны быть прошиты, 
пронумерованы, скреплены печатью и подписью главы муниципального 
образования.

33. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня окончания срока, 
установленного в извещении о проведении повторного отбора на предоставление 
субсидии на строительство объектов, рассматривает представленные документы 
для участия в повторном отборе, осуществляет их оценку в соответствии с 
критериями оценки и формирует рейтинги 1 -  3 в порядке, предусмотренном 
пунктами 15-17 настоящего Положения.»;

14) главу 2 дополнить пунктами ЗЗ1 -  ЗЗ3 следующего содержания:
«33 *. По результатам формирования рейтингов 1 - 3  министерство в 

течение 10 рабочих дней со дня формирования рейтингов 1 -  3, но не 
позднее 10 декабря года предоставления субсидии на строительство объектов, 
формирует перечень муниципальных образований по результатам повторного 
отбора.

Количество муниципальных образований, включенных в перечень 
муниципальных образований по результатам повторного отбора, определяется 
министерством в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных до 
министерства на соответствующий финансовый год и на плановый период на 
цели, указанные в пункте 1 настоящего Положения.

332. Основаниями для невключения муниципального образования в 
перечень муниципальных образований по результатам повторного отбора 
являются:

1) несоответствие муниципального образования критериям отбора, 
установленным пунктом 7 настоящего Положения;

2) несоответствие муниципального образования условиям, установленным 
подпунктами 1 - 7 ,  81, 10,14 пункта 8 настоящего Положения;

3) непредставление или неполное представление документов для участия в 
повторном отборе;

4) представление документов для участия в повторном отборе в нарушение 
срока, установленного в извещении о проведении повторного отбора на 
предоставление субсидии на строительство объектов.

333. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня формирования 
перечня муниципальных образований по результатам повторного отбора 
размещает его на официальном сайте министерства и принимает решение о 
предоставлении субсидии на строительство объектов по результатам повторного 
отбора или об отказе в предоставлении субсидии на строительство объектов по 
результатам повторного отбора.



10

Решение о предоставлении субсидии на строительство объектов по 
результатам повторного отбора принимается в отношении муниципальных 
образований, включенных в перечень муниципальных образований по 
результатам повторного отбора. Решение об отказе в предоставлении субсидии 
на строительство объектов по результатам повторного отбора принимается в 
отношении муниципальных образований, не включенных в перечень 
муниципальных образований по результатам повторного отбора.

Министерство с учетом представленных заявок на предоставление 
субсидии на строительство объектов принимает решение о предоставлении 
субсидии на строительство объектов в году проведения повторного отбора, или 
в году проведения повторного отбора и соответствующем году (годах) планового 
периода, или в соответствующем году (годах) планового периода.

Министерство в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения, 
указанного в абзаце первом настоящего пункта, письменно уведомляет 
муниципальные образования о принятом решении (в случае принятия решения 
об отказе в предоставлении субсидии на строительство объектов по результатам 
повторного отбора с указанием причин отказа).»;

15) в пункте 35:
в подпункте 4 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
подпункт 41 изложить в следующей редакции:
«41) в случае предоставления субсидии на приобретение оборудования 

в 2022 году -  наличие гарантийного письма, подписанного главой 
муниципального образования, о финансировании реализации мероприятия по 
приобретению оборудования за счет средств местного бюджета в году 
предоставления субсидии на приобретение оборудования в объеме, 
соответствующем размеру финансирования реализации указанного мероприятия 
за счет средств местного бюджета, определяемому в соответствии с 
пунктом 43 настоящего Положения;»;

16) в пункте 37:
подпункт 1 дополнить словами «(далее -  заявка на предоставление 

субсидии на приобретение оборудования)»;
в подпункте 5 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
подпункт 51 изложить в следующей редакции:
«51) в случае предоставления субсидии на приобретение оборудования 

в 2022 году -  гарантийное письмо, подписанное главой муниципального 
образования, о финансировании реализации мероприятия по приобретению 
оборудования за счет средств местного бюджета в году предоставления субсидии 
на приобретение оборудования в объеме, соответствующем размеру 
финансирования реализации указанного мероприятия за счет средств местного 
бюджета, определяемому в соответствии с пунктом 43 настоящего Положения;»;

17) дополнить пунктом 371 следующего содержания:
«371. Заявка на предоставление субсидии на приобретение оборудования 

может быть представлена муниципальным образованием на предоставление



11

субсидии на приобретение оборудования в году, следующем за годом 
проведения отбора.»;

18) пункт 42 дополнить новым третьим абзацем следующего содержания:
«Министерство принимает решение о предоставлении субсидии на

приобретение оборудования в году, следующем за годом проведения отбора.»;
19) пункт 47 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Заявка на предоставление субсидии на приобретение оборудования

может быть представлена муниципальным образованием на предоставление 
субсидии на приобретение оборудования по результатам повторного отбора в 
году проведения повторного отбора.»;

20) пункт 48 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Министерство принимает решение о предоставлении субсидии на

приобретение оборудования по результатам повторного отбора в году 
проведения повторного отбора.»;

21) в пункте 50:
в подпункте 2 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
подпункт 21 изложить в следующей редакции:
«21) в случае предоставления субсидии на приобретение 

специализированной техники в 2022 году -  наличие гарантийного письма, 
подписанного главой муниципального образования, о финансировании 
реализации мероприятия по приобретению специализированной техники за счет 
средств местного бюджета в году предоставления субсидии на приобретение 
специализированной техники в объеме, соответствующем размеру 
финансирования реализации указанного мероприятия за счет средств местного 
бюджета, определяемому в соответствии с пунктом 56 настоящего Положения;»;

22) в пункте 51:
в абзаце первом слова «, предшествующего году предоставления субсидии 

на приобретение специализированной техники,» заменить словами «проведения 
отбора»;

подпункт 1 дополнить словами «(далее -  заявка на приобретение 
специализированной техники)»;

в подпункте 3 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
подпункт З1 изложить в следующей редакции:
«З1) в случае предоставления субсидии на приобретение 

специализированной техники в 2022 году -  гарантийное письмо, подписанное 
главой муниципального образования, о финансировании реализации 
мероприятия по приобретению специализированной техники за счет средств 
местного бюджета в году предоставления субсидии на приобретение 
специализированной техники в объеме, соответствующем размеру 
финансирования реализации указанного мероприятия за счет средств местного 
бюджета, определяемому в соответствии с пунктом 56 настоящего Положения;»;

23) дополнить пунктом 511 следующего содержания:
«511. Заявка на приобретение специализированной техники может быть 

представлена муниципальным образованием на предоставление субсидии на



12

приобретение специализированной техники в году, следующем за годом 
проведения отбора.»;

24) пункт 55 дополнить новым третьим абзацем следующего содержания:
«Министерство принимает решение о предоставлении субсидии на

приобретение специализированной техники в году, следующем за годом 
проведения отбора.»;

25) пункт 60 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Заявка на приобретение специализированной техники может быть

представлена муниципальным образованием на предоставление субсидии на 
приобретение специализированной техники по результатам повторного отбора в 
году проведения повторного отбора.»;

26) пункт 61 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Министерство принимает решение о предоставлении субсидии на

приобретение специализированной техники по результатам повторного отбора в 
году проведения повторного отбора.»;

27) пункт 64 признать утратившим силу;
28) в пункте 66 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
29) дополнить пунктами 681,682 следующего содержания:
«68 *. В целях подтверждения потребности в предоставлении субсидии на 

строительство объектов в году предоставления субсидии на строительство 
объектов муниципальные образования, в отношении которых принято решение 
о предоставлении субсидии на строительство объектов в соответствующем году 
планового периода, для получения указанной субсидии представляют в 
министерство в срок до 30 июня года, предшествующего году предоставления 
субсидии на строительство объектов, следующие документы:

1) заявку на предоставление субсидии на строительство объектов, 
составленную в произвольной форме, подписанную главой муниципального 
образования, содержащую информацию о подтверждении потребности в размере 
распределенной субсидии на строительство объектов на соответствующий год 
планового периода или об уменьшении размера указанной субсидии.

2) выписку из сводной бюджетной росписи местного бюджета, 
содержащую сведения о наличии в местном бюджете бюджетных ассигнований 
на реализацию соответствующего мероприятия в году предоставления субсидии 
на строительство объектов в объеме, необходимом для его реализации, включая 
размер планируемой к предоставлению субсидии.

682. В случае непредставления документов, указанных в пункте 681 
настоящего Положения, или представления их с нарушением срока, 
установленного пунктом 681 настоящего Положения, субсидия на строительство 
объектов не предоставляется.»;

30) в пункте 69:
в подпункте 1:
в абзаце втором слова «муниципального контракта» заменить словами 

«контракта (муниципального контракта, договора)»;
абзац четвертый изложить в следующей редакции:



13

«копии положительного заключения государственной экспертизы 
проектной документации, содержащего оценку достоверности определения 
сметной стоимости строительства, реконструкции и модернизации объектов, в 
случаях, установленных частью 2 статьи 83 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, положительного заключения государственной 
экспертизы результатов инженерных изысканий, выполненных для подготовки 
такой проектной документации, и положительного заключения государственной 
экологической экспертизы проектной документации (в случае если проведение 
таких экспертиз в соответствии с законодательством Российской Федерации 
является обязательным) (в части реализации мероприятия по разработке 
проектной документации);»;

абзац третий подпункта 2 признать утратившим силу;
31) в пункте 70 слова «и положительного заключения государственной 

экспертизы результатов инженерных изысканий, выполненных для подготовки 
такой проектной документации (в случае если проведение такой экспертизы» 
заменить словами «положительного заключения государственной экспертизы 
результатов инженерных изысканий, выполненных для подготовки такой 
проектной документации, и положительного заключения государственной 
экологической экспертизы проектной документации (в случае если проведение 
таких экспертиз»;

32) в пункте 71 слова «условиям, установленным подпунктами 13, 15» 
заменить словами «условию, установленному подпунктом 13»;

33) дополнить пунктом 711 следующего содержания:
«711. Министерство вправе перечислять субсидии на строительство 

объектов в части реализации мероприятия по строительству, реконструкции, 
модернизации объектов с учетом установленного контрактом (муниципальным 
контрактом, договором) положения об авансировании выполнения работ по 
реализации мероприятия по строительству, реконструкции, модернизации 
объектов в размере, не превышающем 30 процентов суммы контракта 
(муниципального контракта, договора) (в 2022 году в размере до 50 процентов 
суммы контракта (муниципального контракта, договора)), но не более лимитов 
бюджетных обязательств, доведенных до муниципального образования на 
соответствующий финансовый год, при условии представления органом 
местного самоуправления муниципального образования сведений о реквизитах 
контракта (муниципального контракта, договора), предусматривающего 
соответствующее положение об авансировании выполнения работ по реализации 
мероприятия по строительству, реконструкции, модернизации объектов.»;

34) подпункт 3 пункта 72 изложить в следующей редакции:
«3) количество разработанных проектных документаций на строительство, 

реконструкцию и модернизацию объектов, на которые получены положительные 
заключения государственной экспертизы проектной документации, содержащие 
оценку достоверности определения сметной стоимости строительства, 
реконструкции и модернизации объектов, в случаях, установленных частью 2 
статьи 83 Градостроительного кодекса Российской Федерации, положительные



14

заключения государственной экспертизы результатов инженерных изысканий, 
выполненных для подготовки такой проектной документации, и положительные 
заключения * государственной экологической экспертизы проектной 
документации (в случае если проведение таких экспертиз в соответствии с 
законодательством Российской Федерации является обязательным) (в случае 
предоставления субсидии на строительство объектов в части реализации 
мероприятия по разработке проектной документации) (ед.);».

2. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного бюджета 
местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств 
муниципальных образований Иркутской области на строительство и 
реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения, 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 3 февраля 2020 года № 56-пп, следующие изменения:

1) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Предоставление субсидий осуществляется в пределах лимитов 

бюджетных обязательств, доведенных до министерства на соответствующий 
финансовый год и на плановый период, в соответствии со сводной бюджетной 
росписью областного бюджета.

Отбор муниципальных образований для предоставления субсидий 
проводится в году, предшествующем трехлетнему периоду, в котором 
предоставляются субсидии.»;

2) в пункте 6:
в подпункте 5 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
подпункт 52 изложить в следующей редакции:
«52) в случае предоставления субсидий в 2022 году -  наличие гарантийного 

письма, подписанного главой муниципального образования, о финансировании 
реализации мероприятий за счет средств местного бюджета в году 
предоставления субсидий в объеме, соответствующем размеру финансирования 
реализации мероприятий за счет средств местного бюджета, определяемому в 
соответствии с пунктом 11 настоящего Положения (далее -  гарантийное 
письмо);»;

подпункт 10 признать утратившим силу;
3) в пункте 7:
в абзаце первом слова «, предшествующего году предоставления 

субсидий,» заменить словами «проведения отбора»;
подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) в случае предоставления субсидий начиная с 2023 года (за 

исключением случая предоставления субсидий во втором году планового 
периода) -  выписку из сводной бюджетной росписи местного бюджета, 
подтверждающую наличие в местном бюджете бюджетных ассигнований на 
реализацию мероприятий в году предоставления субсидий в объеме, 
соответствующем размеру финансирования реализации мероприятий за счет 
средств местного бюджета, определяемому в соответствии с пунктом 11 
настоящего Положения;»;



15

подпункт 62 изложить в следующей редакции:
«62) в случае предоставления субсидий в 2022 году, а также в случае 

предоставления субсидий во втором году планового периода -  гарантийное 
письмо;»;

4) дополнить пунктом 71 следующего содержания:
«71. Заявка может быть представлена муниципальным образованием на 

предоставление субсидий в году, следующем за годом проведения отбора, и 
(или) в соответствующем году (годах) планового периода.»;

5) пункт 10 дополнить новым третьим абзацем следующего содержания: 
«Министерство с учетом представленных заявок принимает решение о

предоставлении субсидий в году, следующем за годом проведения отбора, или в 
году, следующем за годом проведения отбора, и соответствующем году (годах) 
планового периода, или в соответствующем году (годах) планового периода.»;

6) в абзаце четвертом подпункта 2 пункта 11 слова «договорами 
(муниципальными контрактами)» заменить словами «контрактами 
(муниципальными контрактами, договорами)»;

7) в пункте 12:
в абзаце первом слова «завершения мероприятий (части мероприятий) до 

конца года предоставления субсидий, а также» исключить; 
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) для муниципальных образований, в отношении которых принято 

решение о предоставлении субсидий, но имеющих дополнительную потребность 
в средствах областного бюджета в связи с увеличением стоимости реализации 
мероприятий в случаях, предусмотренных действующим законодательством: 

заявки на предоставление субсидий, составленной в произвольной форме, 
подписанной главой муниципального образования;

пояснительной записки, содержащей информацию о необходимости 
получения дополнительных средств на реализацию мероприятий в связи с 
увеличением стоимости их реализации, подписанной главой муниципального 
образования;

письменного обязательства о завершении мероприятий (части 
мероприятий) до конца года предоставления субсидий;

в случае предоставления субсидий начиная с 2023 года -  выписки из 
сводной бюджетной росписи местного бюджета, подтверждающей наличие в 
местном бюджете бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий в году 
предоставления субсидий в объеме, соответствующем размеру финансирования 
незавершенных мероприятий за счет средств местного бюджета, определяемому 
в соответствии с пунктом 11 настоящего Положения;

в случае предоставления субсидий в 2022 году -  гарантийного письма, 
подписанного главой муниципального образования, о финансировании 
реализации мероприятий за счет средств местного бюджета в году 
предоставления субсидий в объеме, соответствующем размеру финансирования 
незавершенных мероприятий за счет средств местного бюджета, определяемому 
в соответствии с пунктом 11 настоящего Положения;



16

копии положительного заключения повторной государственной 
экспертизы проектной документации в части оценки достоверности определения 
сметной стоимости реализации мероприятий в случаях, установленных частью 2 
статьи 83 Градостроительного кодекса Российской Федерации (в случае если 
проведение такой экспертизы в соответствии с законодательством Российской 
Федерации является обязательным);

копии решения об изменении цены контракта (муниципального контракта, 
договора);»;

дополнить подпунктом I 1 следующего содержания:
« I1) для муниципальных образований, в отношении которых принято 

решение о предоставлении субсидий, но не обеспеченным (не в полном объеме 
обеспеченным) средствами областного бюджета, необходимыми 
муниципальному образованию на год предоставления субсидий:

заявки, составленной в произвольной форме, подписанной главой 
муниципального образования;

пояснительной записки, содержащей информацию о необходимости 
получения дополнительных средств на реализацию мероприятий, подписанной 
главой муниципального образования;

письменного обязательства о завершении мероприятий (части 
мероприятий) до конца года предоставления субсидий;

в случае предоставления субсидий начиная с 2023 года -  выписки из 
сводной бюджетной росписи местного бюджета, подтверждающей наличие в 
местном бюджете бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий в году 
предоставления субсидий в объеме, соответствующем размеру финансирования 
незавершенных мероприятий за счет средств местного бюджета, определяемому 
в соответствии с пунктом 11 настоящего Положения;

в случае предоставления субсидий в 2022 году -  гарантийного письма, 
подписанного главой муниципального образования, о финансировании 
реализации мероприятий за счет средств местного бюджета в году 
предоставления субсидий в объеме, соответствующем размеру финансирования 
незавершенных мероприятий за счет средств местного бюджета, определяемому 
в соответствии с пунктом 11 настоящего Положения;»;

8) пункт 13 дополнить подпунктом I 1 следующего содержания:
« I1) муниципальные образования, указанные в подпункте I 1 пункта 12 

настоящего Положения;»;
9) дополнить пунктом 141 следующего содержания:
«141. Заявка, представляемая в соответствии с пунктом 12 настоящего 

Положения, может быть представлена муниципальным образованием на 
предоставление субсидий в текущем финансовом году и (или) в 
соответствующем году (годах) планового периода.»;

10) пункт 15 дополнить новым третьим абзацем следующего содержания: 
«Министерство с учетом представленных заявок принимает решение о

предоставлении (перераспределении) субсидий в текущем финансовом году, или



17

в текущем финансовом году и соответствующем году (годах) планового периода, 
или в соответствующем году (годах) планового периода.»;

11) пункт 17 признать утратившим силу;
12) в пункте 19 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
13) дополнить пунктами 201,202 следующего содержания:
«201. В целях подтверждения потребности в предоставлении субсидий в 

году предоставления субсидий муниципальные образования, в отношении 
которых принято решение о предоставлении субсидий в соответствующем году 
планового периода, для получения указанных субсидий представляют в 
министерство в срок до 15 июня года, предшествующего году предоставления 
субсидий, следующие документы:

1) заявку на предоставление субсидий, составленную в произвольной 
форме, подписанную главой муниципального образования, содержащую 
информацию о подтверждении потребности в размере распределенных субсидий 
на соответствующий год планового периода или об уменьшении размера 
указанных субсидий;

2) выписку из сводной бюджетной росписи местного бюджета, 
подтверждающую наличие в местном бюджете бюджетных ассигнований на 
реализацию мероприятий в году предоставления субсидий в объеме, 
необходимом для их реализации, включая размер планируемых к 
предоставлению субсидий.

202. В случае непредставления документов, указанных в 
пункте 201 настоящего Положения, или представления их с нарушением срока, 
установленного пунктом 201 настоящего Положения, субсидии не 
предоставляются.»;

14) в пункте 21:
в подпункте 1 слова «договора (муниципального контракта)» заменить 

словами «контракта (муниципального контракта, договора)»;
абзац третий подпункта 2 признать утратившим силу;
15) в пункте 211:
в абзаце первом слова «условиям предоставления субсидий, 

установленным подпунктами 9,10» заменить словами «условию предоставления 
субсидий, установленному подпунктом 9»;

абзац второй изложить в следующей редакции:
«Министерство вправе перечислять субсидии с учетом установленного 

контрактом (муниципальным контрактом, договором) положения об 
авансировании выполнения работ по реализации мероприятий в размере, не 
превышающем 30 процентов суммы контракта (муниципального контракта, 
договора) (в 2022 году в размере до 50 процентов суммы контракта 
(муниципального контракта, договора)), но не более лимитов бюджетных 
обязательств, доведенных до муниципального образования на соответствующий 
финансовый год, при условии представления органом местного самоуправления 
муниципального образования сведений о реквизитах контракта



18

(муниципального контракта, договора), предусматривающего соответствующее 
положение об авансировании выполнения работ по реализации мероприятий.».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

4. Действие подпунктов 13, 14 пункта 1, подпунктов 7 - 1 0  пункта 2 
настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 апреля 2022 года.

Действие абзаца шестого подпункта 3, подпункта 32 пункта 1, 
абзаца пятого подпункта 2, абзаца второго подпункта 15 пункта 2 настоящего 
постановления распространяется на правоотношения, возникшие 
с 13 апреля 2022 года.

Первый заместитель Губернатора 1L у
Иркутской области -  Председатель ШЬО
Правительства Иркутской области v к.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

